1. *Act.*, xxvii, 24; *Ephes.*, ii, 16; *Philip.*, i, 4; *Col.*, 15.

2. I. *Thess.*, v, 26. *Orate pro nobis.*

3. *Orate pro invicem ut salvemini.* (*Jac.* v, 16.)

4. *Gloria filiorum parentes eorum.* (*Prov.* xvii, 6.)

5. *Non est dubium, quidquid in laudibus Matris proferimus, ad filium pertinere.* (*Hom.* iv, sup. *Miss.* n. 1.)

6. *Refunditur in filium quod impenditur matri. Transfunditur honor in regem, quod defertur in famulatum reginæ.*

7. *Maria fidelissima mediatrix nostræ salutis.*

la porte du ciel, la médiatrice la plus puissante entre Dieu et les hommes <sup>1</sup> ? »

Aussi saint Anselme a-t-il bien raison de remarquer que, si nous prions la sainte Vierge de nous obtenir des grâces, ce n'est pas manque de confiance en la divine miséricorde, mais défiance de nous-mêmes pour notre indignité ; et si nous nous recommandons à Marie, c'est afin que ses mérites suppléent à notre misère <sup>2</sup>

Ainsi donc, que ce soit une chose utile et sainte de recourir à l'intercession de Marie, c'est ce qui ne peut être mis en doute que par ceux qui manquent de foi. Mais le point que nous voulons particulièrement établir ici, c'est que l'intercession de Marie est nécessaire pour notre salut : nécessaire, disons-nous, non pas absolument, mais moralement, pour parler avec une exacte précision. Et nous disons que cette nécessité découle de la volonté même de Dieu, qui veut que toutes les grâces qu'il nous dispense passent par les mains de Marie, selon le sentiment de saint Bernard, qu'on peut bien dire aujourd'hui commun entre les théologiens et les docteurs, comme l'appelle l'auteur du *règne de Marie*. Ce sentiment est suivi par Véga, Mendoza, Pacciuchelli, Ségneri, Poiré, Crasset, et un nombre infini d'autres savants auteurs ; sans en excepter le P. Noël Alexandre, auteur du reste si réservé dans ses propositions, et qui dit lui-même que c'est la volonté de Dieu que nous attendions toutes les grâces par l'intercession de Marie <sup>3</sup> Or, il cite à l'appui le célèbre passage de saint Bernard : « Telle est la volonté de Dieu qui a voulu que tout nous soit obtenu par l'entremise de Marie <sup>4</sup> C'est encore le sentiment de Contenson, qui expliquant les paroles adressées par Jésus-Christ

1. Quomodo non est plena gratia quæ effecta est paradisi scala, coeli janua, Dei atque hominum verissima mediatrix ? (Sermo *de Annunc.*)

2. Ut dignitas intercessoris suppleat inopiam nostram. Unde Virginem interpellare non est de divina misericordia diffidere, sed de propria indignitate formidare. (S. ANSELM. *de Excell. Virg.*)